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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení problematiky pasivních solárních

systémů a to konkrétně využití energeticky úsporných oken u průmyslového objektu. Je

rozdělena do 4 částí. V první části je popsáno rozdělení pasivních solárních systémů a

jednotlivé části jsou popsány. Ve druhé části je praktický výpočet energetické bilance budovy

s původními okny a s navrženými energeticky optimalizovanými okny. Ve třetí části je

zhodnocení z energetického, ekonomického a ekologického hlediska. V poslední části je

závěrečné zhodnocení.

Klíčová slova

Solární energie, pasivní solární systémy, energeticky úsporná okna, sluneční záření,

energetická bilance, tepelné ztráty
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Abstract

The main task of this bachelor work is description of passive solar systems, specifically

the use energy-efficient windows in industrial building.. The work is divided into four parts.

The first part describes the distribution of passive solar systems and individual parts are

described. The second part is a practical calculation of the energy balance of the bulding with

existing windows and then with propřed energy-efficient windows. The third part is the

evaluation of the energy, economic and environmental point of view. In the last part is final

evaluation.
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Solar energy, passive solar systems, energy-efficient windows, solar radiation, energy
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Seznam symbolů a zkratek

ČR ...................... Česká republika

cm ....................... centimetr

K ......................... Kelvin

m ........................ metr

mm ..................... milimetr

např. ................... například

Obr. .................... obrázek

Tab. .................... tabulka

µm ...................... mikrometr

UV ...................... ultrafialové záření

W/(m
2
K) ............. Watt na metr čtvereční Kelvin

°C ....................... stupně Celsia

τ .......................... prostupnost denního světla

g ......................... celková propustnost slunečního záření

U ......................... součinitel prostupu tepla
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Úvod

Životní prostředí je velkou měrou ovlivňováno lidstvem. V dřívějších letech byly kladeny

požadavky spíše na průmysl, než na ochranu životního prostředí a soužití člověka s přírodou.

Tím se samozřejmě kvalita životního prostředí velmi snížila. S rostoucí spotřebou elektrické

energie a faktem, že zásoby fosilních paliv jsou omezené, je v posledních letech snaha od

fosilních paliv ustupovat a pomalu jej nahrazovat obnovitelnými zdroji.

Mezi obnovitelné zdroje patří například energie slunečního záření, energie vody, energie

větru, geotermální energie či spalování biomasy. Energie slunečního záření neboli také solární

energie se označuje jako obnovitelný zdroj, protože vyčerpání zásob vodíku na Slunci je

odhadováno až v řádech miliard let. Vzhledem k tomu, že sluneční energie je dostupná téměř

kdekoliv, tak je pro nás velmi dobrou alternativou. Výhodou využití energie slunečního záření

je jednoznačně ekologická a ekonomická stránka. Nevýhodou u solárních systémů může být

nízká účinnost či možnost akumulace energie. Pokud energii lze dobře skladovat (např.

v biomase), tak poté její účinnost je velmi malá. Na druhou stranu při přeměně sluneční

energie na tepelnou lze dosáhnout velké účinnosti, ovšem skladovatelnost (akumulace) je

velmi drahá.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat pasivními solárními systémy, konkrétně

návrhem energeticky úsporných oken na průmyslový objekt a porovnání se stávajícím stavem

z ekologického a ekonomického hlediska.

2 Pasivní solární systémy

Pojem pasivní nám udává, že využití energie se děje pouze přirozenou cestou, to

znamená, že bez pomoci technických zařízení. Díky vhodné architektonické koncepci budovy,

jedná se hlavně o orientaci oken, lze dosáhnout maximálnímu využití sluneční energie. Na

severní stranu se umisťují buďto malá okna anebo se okna neumisťují vůbec. Na jižní stěnu

budovy umisťujeme okna či jiné prvky pasivních solárních systémů pro maximální využití

tepelných zisků. [1]

Platí, že u pasivních solárních systémů by měla zasklená plocha dosahovat takové

velikosti, aby zachytila dostatek energie k vytápění objektu i v nejchladnějším možném
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zimním období (platí pro velikosti energeticky optimalizovaných oken, akumulačních stěn a

jiných zasklení). Vzhledem k malému počtu slunečních dnů v zimě se s tímto vytápěním nedá

počítat vždy a tak je dobré počítat i s doplňkovým vytápěním. [2]

Pasivní solární systémy dělíme [1]:

a) podle způsobu využití sluneční energie

 přímé – průchod slunečního záření (nejčastěji okny),

 nepřímé – akumulace energie (akumulační stěny),

 hybridní – kombinace přímého a nepřímého využití sluneční energie,

b) podle umístění v konstrukci

 prvky (např. okna) umístěné v obvodových stěnách orientovaných na jih,

 střešní prvky,

 přídavné prvky.

2.1 Typy pasivních solárních systémů

2.1.1 Energeticky optimalizovaná okna

Okna jsou z hlediska tepelných ztrát velmi důležitým prvkem. Mohou být místem

velkých tepelných ztrát, či při správném využití a použití energetických oken, místem velmi

malých až nulových ztrát anebo i místem tepelných zisků [3]. Účinnost okna je dána jeho

propustností slunečního záření. [2]

Charakteristickými vlastnostmi energeticky optimalizovaných oken jsou [3]:

 propustnost denního světla – τ [%],

 celková propustnost slunečního záření, celková propustnost energie – g [-],

 tepelně-izolační schopnost, součinitel prostupu tepla – U[W/(m
2
K)].

Hlavní funkcí oken je osvětlení místností, u energeticky optimalizovaných oken je navíc

ještě jedna důležitá funkce a to aby okna byla v celoroční bilanci zisková. Toho lze dosáhnout

tak, že okna jsou na jižně orientovaných fasádách (Tab. 1). U ostatních orientací jsou

energetické bilance neutrální nebo negativní. Z toho plyne, že se energeticky může vyplatit

zmenšit plochu oken obrácených k severu a zvětšit plochu oken obrácených na jih. Musí se

však dát pozor na to, aby příliš velké energetické zisky nevedly k přehřívání místností.
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Orientačně se počítá s tím, že plocha všech oken na jižní stěně by neměla být větší, než 25 %

odpovídající podlahové plochy.[3]

Tab. 1: Orientační hodnocení energetické bilance zasklení podle orientace budovy [3]

Součinitel prostupu tepla U [W/(m
2
K)] jih východ/západ sever

1,8 W/(m
2
K) již neodpovídající neutrální ztráty ztráty

1,1 až 1,3 W/(m
2
K) aktuální stav techniky mírné zisky neutrální ztráty

Pod 0,8 W/(m
2
K) mimořádná zasklení zisky mírné zisky ztráty

Při návrhu můžeme docílit různých kombinací charakteristik oken. A to volbou druhu

zasklení (dvojité a trojité), volbou povrchových úprav (druh a počet odrazivých vrstev) a

plněním vzácným plynem (argon, krypton, xenon) [4]. Nejlepší poměr zisků a ztrát dle

měsíců má trojnásobné zasklení, ovšem rozdíly od dvojitého jsou velmi malé [2].

V minulosti se jako izolační okna používala např. okna s dvojitým zasklením a jako výplň

mezi skly byl vzduch. Toto zasklení dosahovalo součinitele prostupu tepla U od 2,5 W/(m
2
K)

do 3 W/(m
2
K), což je velmi málo. V dnešní době se izolační zasklení vyrábějí s hodnotou U

menší než 1,15 W/(m
2
K). [5]

Dalším parametrem jsou vlastnosti okenního rámu. Rám zabírá při obvyklých poměrech

30 – 40 % okenního otvoru (Obr. 1). Zmenšením rámu tedy docílíme větší plochy zasklení a

tím i větších zisků ze slunečního záření. Zmenšit rám lze např. nahrazením dvoukřídlových

oken jednokřídlovými nebo odstraněním příček rámu. [3]

31% 34,1% 37,3% 38%

Obr. 1: Podíly plochy rámu [3]

Při zvětšení oken je důležité dbát na protisluneční ochrany a ochrany proti oslnění. Jako

protisluneční ochrany se využívají stínící systémy umístěny z vnější strany nebo vysoce

odrazivé fólie v izolačním zasklení. Platí, že účinná protisluneční ochrana propustí do

místnosti nejvýše 15 % zářivé energie, to znamená, že celková propustnost solární energie
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(hodnota g) systému protisluneční ochrany okna by neměla překročit 0,15. U markýz to

znamená, že musí být vyrobeny ze tkanin, které mají nepatrnou energetickou propustnost, to

je ovšem velmi často v rozporu s výtvarným řešením. Hodnota g by se měla u běžných

lamelových závěsů pohybovat mezi 0,4 a 0,5 a u vysoce odrazivých systémů 0,25.


[…]


úspornými okny

[W/K]

Jižní oka 27,597 13,662 13,935

Východní okna 164,785 72,666 92,119

Západní okna 137,986 68,310 69,676

Celkem 330,368 154,638 175,73

Graf 1: Porovnání tepelné propustnosti původních a energeticky úsporných oken

Z grafu níže (Graf 2) je vidět, že solární zisky se u navrhovaných energeticky úsporných

oken snížily. Je to dáno tím, že trojité zasklení u energeticky úsporných oken má menší

hodnotu propustnosti solárního záření než u původních oken s dvojitým zasklením a to

konkrétně 0,75 u dvojitého zasklení a 0,70 u trojitého zasklení. V celkovém součtu se tedy

v otopném období s energeticky úspornými okny dosáhne menších solárních zisků, ale oproti

jejich přínosu u tepelné propustnosti je to celkem zanedbatelné. Naopak výhodu to má
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v letním období, kdy oproti původním oknům se dosáhne menších zisků a tudíž nedojde k tak

velkému přehřívání objektu, popřípadě klesne potřeba energie na klimatizaci.

Graf 2: Solární zisky původních a energetických oken

4.2 Ekonomické zhodnocení

Přibližná cena energeticky úsporného okna o šířce 1100 mm a výšce 2300 mm je dle

online kalkulátoru 4339 Kč s DPH. Těchto oken je v hale 60 kusů a další 4 kusy o šířce 1100

mm a výšce 1100 mm, kde je cena jednoho okna 2378 Kč s DPH. Celkem tedy se jedná o

investici ve výši 269852 Kč s DPH pouze za okna bez montáže. Cena montáže pro všech 60

kusů oken je také podle online kalkulátoru vypočítána na celkových 102300 Kč s DPH. [14]

Tab. 13: Teplo uspořené energeticky úspornými okny

Potřeba tepla

s původními okny

[GJ]

Potřeba tepla

s energeticky

úspornými okny

[GJ]

Celkové ušetřené

teplo [GJ]

Cena za

uspořené

teplo [Kč]

Leden 485,576 475,981 9,595 4705,388

Únor 417,919 409,728 8,191 4016,866
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Březen 377,841 370,528 7,313 3586,295

Duben 272,405 267,285 5,12 2510,848

Květen 162,641 159,772 2,869 1406,958

Září 158,230 155,301 2,929 1436,382

Říjen 276,419 271,066 5,353 2625,111

Listopad 372,683 365,331 7,352 3605,421

Prosinec 460,539 451,414 9,125 4474,900

Celkem 2984,254 2926,406 57,848 28368,169

Celková úspora tepla je podle Tab. 13 v otopném období 57,848 GJ. Cena za uspořené

teplo je vypočítána podle ceny tepla za 1 GJ pro lokalitu Plzeň v roce 2014 a to je 490,4 Kč

[15]. Odhadovaná návratnost investice je podle grafu (Graf 3) přibližně 13 let. Tato investice

zahrnuje koupi nových energeticky úsporných oken, jejich montáž, demontáž původních oken

a likvidaci původních oken. Jedná se ovšem o pouze orientační hodnoty, jelikož je použita

cena za teplo z roku 2013 a v dalších letech se tato cena bude měnit a doba návratnosti

investice tím pádem také.

Využití pasivních solárních systémů v praxi Karel Malina 2014

35

Graf 3: Návratnost investice do energeticky úsporných oken

4.3 Ekologické zhodnocení

Z ekologického hlediska lze uvažovat, že energie, kterou bychom díky energeticky

úsporným oknům ušetřili, se vůbec v elektrárně nevyrobí a tím by se zabrání i výrobě

určitému množství škodlivých látek.

5 Závěr

Z výsledků výpočtů je vidět, že investice do energeticky úsporných oken je velmi dobrou

investicí. Nová energeticky úsporná okna nejen, že uspoří energii, ale i vylepší vzhled

budovy, zlepší zvukově izolační vlastnosti a také bezpečností vlastnosti. Z energetického

zhodnocení je vidět, že při uvažování stejné ceny za teplo jako je cena tepla v roce 2014, se

energeticky úsporná okna samy zaplatí do 13 let, zahrnuta je i montáž nových oken, demontáž

a likvidace původních oken. Prakticky jedinou nevýhodou použití v tomto případě

hliníkových oken s trojitým zasklením může mít váha, která je oproti plastovým oknům

mnohem větší. Jelikož ale původní okna byla s železným rámem tak se jedná spíše o další

z výhod než nevýhod. Co se týká životnosti tak je odhadována dle různých stránek výrobců
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od 60 let do neomezené délky životnosti, což v porovnání s návratností znamená, že při

uvažování životnosti 60 let budou okna 47 let vydělávat.

Z hlediska ušetřeného tepla energeticky úspornými okny se jedná pouze o zlomek tepla,

které je potřeba pro vytápění haly (Tab. 13). Určitě by zde šlo využít více typů solárních

systémů, ať už pasivních či aktivních, jelikož jak je vidět tak náklady na teplo jsou velmi

vysoké. Z mého hlediska bych určitě uvažoval o využití spíše aktivních solárních systému a to

z důvodů, že atrium by zde nenašlo žádné funkční uplatnění, jelikož se jedná o průmyslovou

halu, která přímo navazuje na administrativní budovu. Zimní zahrada a zasklený balkon se

nehodí k průmyslovým halám a jejich využití je převážně jen u rodinných a

nízkoenergetických domů, zasklený balkon ještě u panelových domů. Transparentní prvky a

prosklené střechy by z hlediska dobrého osvětlení haly byly v tomto případě nepotřebné,

jelikož osvětlení je dostatečné díky velkému množství oken. Jedině Trombeho stěna by se v

tomto případě dala uvažovat, muselo by se ovšem teoretickými výpočty ověřit zda by to bylo

výhodné pro tento typ objektu. Z těchto důvodů bych pro tento objekt volil dále spíše aktivní

solární systémy.
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