Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití pasivních solárních systémů v praxi
Student: Karel MALINA Std. číslo: E12B0339P
Vedoucí: Ing. Tomáš Langhammer

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce má velmi dobrou úroveň, autor prokázal rozhled v problematice, pracoval průběžně a se zájmem. Bakalářská práce je přehledně členěna i uspořádána. Má velmi dobrou grafickou úroveň a poskytuje v kostce přehled o pasivních solárních systémech, jejich vlastnostech a využití na průmyslových objektech. Jedná se o velmi aktuální problematiku z oblasti úspor energií. Tato problematika je nyní v Evropě jedním z ekologických trendů a v ČR se projektování a realizace pasivních prvků využívajících solární energii také postupně prosazuje. Hlavním přínosem práce je energetický a ekonomický výpočet pro konkrétní případ průmyslové haly v Plzni.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2014

.....
podpis vedoucího práce